⁴ La aserción dice así: «Doctrina fidei et divini cultus disciplina, sine scripto verbo per multa tempora fuit et prius traditione constitit fidelibus, quam scriptura: nec adveniente scriptura abrogata est omnino traditio, quin potius simul cum ipsa scriptura commendata est et per traditionem auctoritatem obtinuit» (AYALA, I, 11). La mayor parte de los autores se han fijado en la primera parte del enunciado, que se refiere a las relaciones vigentes entre Escritura y Tradición. En la segunda parte se apunta la problemática que nos ha de ocupar, pero tan sólo como una aserción rotunda, sin que se pueda adivinar por qué vía ha de marchar el pensamiento del autor.

der: la Escritura⁵. En otras palabras: la tradición es necesaria para fundamentar el hecho escritural. Pero, ¿de qué manera?; ¿con qué amplitud?; ¿cómo fundamenta la autoridad religiosa de la tradición el valor escriturario sin humanizarlo? Porque la objeción es inmediata y clara: ¿no hacemos depender la palabra de Dios de una palabra humana?⁶.

El punto clave de toda argumentación nos lo propone varias veces el mismo autor al responder a la objeción que acabamos de mencionar:

«Ista obiectio —nos dice— nullius est momenti. Primo quia iudicium et sententia Ecclesiac super acceptatione harum scripturarum non terminatur ad veritatem Scripturae, ut diximus, ita ut veritas eius ab hac probatione dependeat, sed ut habeatur pro tali a fidelibus et ut divinitus tradita et ut talia continens ab omnibus revereatur»⁷.

Dos cosas se destacan en esta respuesta:

a) La Escritura es independiente de toda aprobación humana; ni la necesita, ni la requiere: «veritas eius ab hac approbatione (non) dependet»;

b) pero quedaría ignorada como palabra de Dios, si no la descubriera a los fieles la autoridad de la Iglesia: «sed ut habeatur pro tali a fidelibus».

⁵ «Quam (traditionem) qui non recipit nec veneratur, non est etiam quod recipiat (ut probavimus) scripturas sanctas istas quas habemus, quippe quarum auctoritas non per aliud quam per traditionem maiorum Ecclesiae nobis nota sunt, ac subinde qui traditionem negat, totam christianam religionem pene subvertit» (AYALA, I, 44). «Secundo, quod Scripturae auctoritas encrvatur et ad nudum nomen contrahitur, cum traditio ecclesiastica reiicitur: nam traditione constat nobis de Scripturae divinae auctoritate» (AYALA, II, 392).

⁶ Esta dificultad la propone muchas veces el autor tanto al comenzar como en la tercera parte de su argumentación. La expresa en diversas formas: «Dices: ergo fidem scripturarum resolvís in mera humana testimonia?» (AYALA, I, 26); «An forte quod illa quae haec scriptura continet per Spiritum Sanctum sunt scriptoribus sanctis revelata, ob idque non congruere putant, quod divinitus revelata approbentur ullo modo per homines?» (AYALA, I, 27-28).